

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Hallaka liczb 46.
Przedpłać wyciwi we Lwowie rocz. 18 złr.—półrocznie 9 złr.—kwartalnie 4 złr. 50 ct.—miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu, pp. Hassestein i Vogler, we Wiedniu A. Oppalik, E. Moore, Böttcher i Spz. w Warszawie Richman et. Frensdler. Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Baszkowski Faubourg Poissonier 32.

Lwów 9. listopada.

Zbyt ważne słowa padły przed kilku dniami w Buda-Pesceju, a wyszły one z ust tak poważnych, że musimy o nich jeszcze raz pomówić. Obaj prezydenci Delegacji odstąpili tym razem od utartego zwyczaju rzucenia szablonowych, nie znaczących okólników i przemówili do zebranych delegatów jasno, słowami pełnymi znaczenia. Cóż dziwnego, że opinia publiczna, nie pochopna przywiązywać jakąkolwiek wagę do mów zagażujących obrady delegacyjne — z niezwykłym poruszeniem wstąpiła do nich w ponure akcenta enuncjacji prezydjantów? Cóż dziwnego, że opinia publiczna przywykła do uspakajających frazozwów ułyszczywszy nagle groźne słowa ultima ratio, Jobudoną została z letargu i zapytała: gdzież wy, czy pan Smolka i hrabia Tisza dali wyraz tylko swym osobistym uczuciom i zapatrywaniom i przemawiali tylko we własnym imieniu, czy też powołali kierownik polityki zewnętrznej monarchji do odpowiedzialności, wyrzeczony przez obu prezydentów i wiedział, że oni tak a nie inaczej przemawiać będą.

Nie naturalniejszego, że na pytanie to, bardzo doniosłe i zaciekać wające, najrozmaitsze czytaliśmy odpowiedzi. Organa polityczne komentowały przemówienia te stosownie do zajmowanego przez się stanowiska. Niemiecka prasa opyzyczna miała na powyższe pytanie odpowiedź gotową. Według ich zdania Smolka i Tisza przemawiali tylko we własnym imieniu nie pytali nikogo o zdanie i dali tylko wyraz własnym przekonaniom. Prasa ta przypominała sobie nagle, że jeden z prezydentów jest Polakiem a drugi Węgrem, skorzystali więc ze sposobności, aby dać wyraz swej wrodzonej nienawiści do Rosji. Sprawozdawcy tych pism z posiedzeń delegacyjnych uposażeni są nawet tak dobrą wzmianką, że dostrzegli podczas mowy dra Smolki na twarzy ministra spraw zewnętrznych jakieś przykre i przynębiające wrażenie. Przepowiadali nawet, że hrabia Kalnoy będzie smuszony zdezwonić pana prezydenta. Myszmy od początku innego byli zapatrywani. Pan Smolka jest zbyt zmyślnym i wytrawnym mężem stanu, aby nie wiedział, że każde jego słowo w tak uroczystej chwili, odbije się głośnym echem w prasie europejskiej, że mowa jego komentowana będzie w sposób najrozmaitszy. To też dziwna byłoby rzecz, gdyby przy takiej sposobności i w osobistym imieniu przemawiał. Nie utrzymywaliśmy, że pan Smolka podał swoją mowę wpróżd pism korekturze hrabiego Kalnoyego. Na to nie pozwalało prosto stanowisko prezydenta.

Ze zaś minister spraw zewnętrznych był poinformowany o tem, w jakim duchu przemówienie wypadnie i jaki będzie jego tenor, to dla nas nie ulegało żadnej wątpliwości. Gdyby potrzeba było jeszcze dowodów na to, że zapatrywanie nasze, a nie opozycyjnej prasy niemieckiej, było słusznym, mogliśmy je znaleźć w orędziu cesarskim podczas przyjęcia Delegacji na Zamku budzińskim. Tak silnych wyrazów dawno już nie słyszeliśmy z ust monarchy. Położenie musi być zaiste nie różowe, jeśli cesarz musiał je określić w barwach tak ponurych. I zaprawdę, trzeba być bardzo zaślepionym i nie chcieć widzieć tego, co dla wszystkich jest widocznym, aby nie dostrzedz, że między przemówieniami prezydentów delegacyjnych a odpowiedzią monarchy najzupełniejsza panuje harmonia. Ze słowa monarcha są łagodniejsze, że mimo „poważnych i groźnych obaw” przebijają się w nich promyk nadziei—coż w tem dziwnego? Wszak słowa te wyszły z ust głowy koronowanej! Jej pragnieniem i dążeniem jest utrzymać ile możności pokój—i tak być powinno. W pokoju, byle on był honorowy i zgodny z żywotnymi interesami monarchji, leży szczęście ludów. Jeśli więc monarcha mimo „poważnych obaw” wyraził nadzieję i życzenie utrzymania pokoju, dał jeno wyraz ogólnemu pragnieniu ludów jego berłu podległych—ale sprzecznici z przemówieniami obydwu prezydentów dopatrzeć się niepodobna.

Wydział krajowy wykonując poruczoną mu przez Sejm kontrolę nad gminami, pobierającymi myto kopytkowe, starał się o to, jak to ze sprawności dla Sejmu przygotowano się dowiadujemy, aby gminy te dopełniały warunków koniecznych, w specjalnych ustawach zastrzeżonych. Oceniając gospodarkę drogową w tychże gminach, przyszedł obecnie Wydział krajowy do przetożnienia, że jeszcze zbyt często zdarzają się pewne niewłaściwości, tak co do terminów przedkładania preliminarjów i rachunków, tyczących się użycia poboru z myta kopytkowego i wykonania robót około utrzymania dróg, ulic i placów miejskich — jak i co do dokładności i udokumentowania tychże preliminarjów i rachunków.

W szczególności wykazuje Wydz. kraj. dwie gminy opieszale t. j. gminę m. Tarnowa, która nie przedłożyła jeszcze rachunków z robót drogowych w roku 1885 wykonanych, i gminę m. Kołomyi, przeciw której niedopełniającej warunków koncesji, smuszony był Wydział krajowy odnieść się do Starostwa o zarządzenie środków przymusowych.

Agent polityczny, pisujący z „Nad Dniestru” Galickija swe Pisma do Warszawskiego Dziennika, wielce zakłopotany losem Austrii i Polaków — którzy naturalnie winni są wszystkiego złego, co się dzieje na świecie — napróżno upominał przez cały rok pierwszą i drugą, żeby się poprawili względem Rosji i zaprzestali buntowniczych intrjg. Zmartwiony niepowodzeniem, postanowił t-dy nie ukrywać dłużej prawdy od dawna mu wiadomej, licząc na to, że ta groźna prawda może zdoła narazem otworzyć zaślepionym oczy. Prawdą ta jest, że dość jednej bitwy z Moskałem, a Austrij spotka los Polski, przyczem Polacy już na wi ki wieków oddadzą i ani myśleć, żeby już kiedykolwiek odrodzić się mogli na łonie „matulzki Rosji!” Martwi to, powiadamy, wiele pana autora Pismem galickich, ale że każda rzecz ma swą odwrotną stronę, więc i autor w nieszczeniściu ten dostrzega ni-jaką pociechę, a mianowicie następującą:

„My galicyjscy Rosjanie, patrzmy ze strachem na to, co się dzieje. Spodziewaliśmy się pokojowego załatwienia kwestji wschodniej, a teraz poczynamy rozpaczać, iż tak nie będzie, że przyjdzie do wojny z pewnością! Szczęściem jednak, że nie mamy nic do stracenia, a nawet liczymy na to, że w razie wojny, nie wrogowie przecież wkroczą tu do nas! — a wtedy udalibyśmy się do swojego domu (do Rosji) i skonczyłby się czas dzisiejszy, w których to człowiek smuszony jest karmić się okruciami chleba i kości, spadełmi ze stołu „Wielmożnych;” nie wskazywały nam więcej Lach, jak mamy mówić i pisać, a Ukrainom poznawali nareszcie, że Ukraina nie życzy sobie ani ukraińsko-kuliszewskich Uniwersytetów, ani odbudowania Sycy za porozkaj; żydzi nie wypędziliby już więcej chłopów naszych z gruntów pra-pradziadawskich, lud nie dzieliłby się po połowie z Rządem dochodem swoim i można byłoby przejechać po stronie całej Galicji, jak długa i szeroka, nie płacąc za to, ogromnych sum w formie mostowego i rogatkowego; żyd nie miałby prawa pilnować, żeby odbywał się w cerkwi nabożństwo stosownie do przepisów unickiego kościoła i nie uczyłby w szkole dzieci rosyjskich. Pan sądziłby się w sądzie gminnym, nie byłoby „dworskich obszarów”, a byłoby banki ziemskie, bo pożyczaliby ludowi na kupno ziemi, nie rajnując go wcale, bo na niski procent. Biskupi nasi nie drżeliby przed Jezuitami, nie szliby na wygnanie skutkiem zezwolenego ich rozkazu; księża nasi nie staliby pod „pańskimi” drzwiami, nie rzucaliby oszczerstw jeden na drugiego, nie całowałiby rąk „pańskich” metras. Nie dawaliby łapowego rozmaitym rządom, lokajom i szynkarzom jęwejskim, nie potrzebowałby zdawać egzaminu przed „panem”; czy trzyma polską gazetę, jakiego używa języka w kółku rodzinnym, czy ma dobre od Jezuitów

świadełstwo, lub od innych polskich księży? Podczas wyborów, nie śmiałyby przed ludem, przebrawszy się za popa, sztydzić przed ludem rozszkitych w wiary rosyjskiej. Polskie gazety nie sztydziłyby wtedy z „lisów i pasowskich”, lud bezrolny nie marzyłby z głodu i począłby sobie dobrać żyć na bezmiernych przestrzeniach (Rosji), które wyglądają tylko rąk pracowitych. Jezuiti poszliby sobie do Rzymu, zostawili nam piękne budynki na szkoły i dobroczynne zakłady. Literatura nasza (rosyjska) rozwijałaby się bez żadnych przeszkód, gazety nasze miałyby przed sobą bezmierny terytorjum (Rosję), na którym mogłyby się wygodnie rozprzestrzeniać, dzieci nasze znajdowałyby wszędzie kawałek chleba na przestrzeni, równującej się całej szóstej części globu ziemskiego i na siedmiu morzach rosyjskich i żaden z-powstaniec nie wypędziłby ich wtedy z miejsc, które się im należą!... Zaiste dużoby się zmieniło!”

Takich to szczęście błogoszawionych oczekuje galicyjski agent od przyjęcia do Galicji Rosjan, a że tego przyjęcia wygląda z utęsknieniem i m lud galicyjski, dowiódł już był tego wpróżd autor, w poprzednich swych „Pismach.”

Regulacja rzek galicyjskich.

W sprawie regulacji rzek galicyjskich, o której ni-fortunnym stanie dzienniki krajowe podały najspreszczniejsze wiadomości, pojawiły się niedawno w Casusie dwie półroczne enuncjacje. Jedną z nich datowaną z Wiednia 28. sierpnia, staje w obronie jeneralnego projektu p. Moraczewskiego, przeciw któremu, — jak wiadomo, — oświadczył się jeszcze w roku ubiegłym Wydział krajowy z powodu zupełnego pominięcia obwałowań, a który nadto przez najkompetentniejszą w tym przedmiocie instytucję krajową, t. j. tutejsze Towarzystwo politechniczne, uznany został za chybiony, bo nieodpowiadający celowi ochrony kraju od powodzi, — i dowodzi, że gdyby nawet departament techniczny Ministerstwa spraw wewnętrznych już się z operatem p. Moraczewskiego uporał, to decyzja ostateczna zależy od innego Ministerstwa, mianowicie Ministerstwa rolnictwa.

Drugi natomiast komunikat datowany również z Wiednia 28. października już zupełnie nie pomija mileczeniem stan całej sprawy regulacji rzek naszych i pociesza tylko kraj nadzieją, że przynajmniej góra Wisła, która jakkolwiek stanowi granicę państwa i powinna być regulowana wyłącznie kosztem Skarbu państwa, doczeka się wreszcie regulacji, gdyż ta regulacja potrzeba jest dla Prus i Szlązka austriackiego, gdzie rozpoczęto już regulację Wisły na podstawie ustawy sankcjonowanej w 1885. Nadmieniam przytem ten komunikat, że operat regulacji górnej Wisły do ujścia Biłki do ujścia Przemszy, stanowiący część jeneralnego projektu p. Moraczewskiego, został do przerobienia zwrócony, a na czele akcji pozostanie Rząd krajowy na Szlązku, jakkolwiek szlązka przestrzeń Wisły jest krótsza, aniżeli galicyjska.

Ponieważ zapatrywania nasze na sprawę regulacji rzek galicyjskich znane są czytelnikom z obszernego artykułu, zamieszczonego w Dzienniku Polskim w sierpniu r.b., w którym oświadczyliśmy się, idąc za zdaniem Wydziału krajowego i lwowskiego Towarzystwa Politechnicznego, przeciw projektowi p. Moraczewskiego, zamierzającemu regulować nasze rzeki dla spławu, nie zaś dla ochrony od powodzi; więc też wstrzymaliśmy się od wszelkich komentarzy co do pierwszego ze wzmiarkowanych komunikatów Casusa, spodziewając się, że przeciw w interesie tej pierwszorzędnej dla kraju sprawy, na podstawie projektu p. Moraczewskiego, wstąpi Rząd w Radzie państwa z nowym projektem ustawy o regulacji rzek galicyjskich.

Dzisiaj jednak rzezonny drugi komunikat półroczny pozabawia nas i tej ostatniej iluzji, gdyż wiadomość o zarządzeniu przerobienia pla-

nów p. Moraczewskiego i postawieniu kraj. Rządu szlązkiego na czele akcji, nie oznacza nic innego, jak tylko, że Ministerstwo uznało operat p. Moraczewskiego za nieodpowiedni i nie uznało nawet za stosowne poruczyć akcji regulacji Wisły Namiestnictwu galicyjskiemu, w którego okręgu znajdują się znaczniejsza przestrzeń granicznej Wisły, a które nadto zajmuje się regulacją całej Wisły od ujścia Przemszy aż po Zawichost. Czy reszta projektu jeneralnego regulacji rzek galicyjskich, oparta na tych samych podstawach, co projekt górnej Wisły, uznana będzie za odpowiednią, nie wspomina komunikat Casusa. Skoro jednak część projektu wydała się dla Szlązka i Prus za niedostateczną, sądzimy, że kraj nasz opierając się na zdaniu fachowem Towarzystwa politechnicznego, tudzież na uchwałach Sejmu i opinii Wydziału krajowego, zastrzeż się powinien przeciw takiej regulacji, która by kosztowała miliony, a nie przyniosła oczekiwanej korzyści, i zażądał jak najrychlejszego uzupełnienia projektu według systemu zastosowanego przez Rząd na Szlązku, tj. regulacji z równoczesnym wykonaniem potrzebnych obwałowań. Dziś okazuje się jasno, iż lepiej było nie podnosić wówczas rekruminyacji przeciw żądaniu obwałowań, ale należało jeszcze przed rokiem przy wypracowaniu projektu jeneralnego uwzględnić system potrzebnych obwałowań, w skutek czego sprawa byłaby już wówczas dojrzała i projekt nie potrzebowałby wracać z Wiednia do przerobienia.

Dojazdy kolejowe.

(§) Od czasu wejścia w życie ustawy krajowej o publicznych dojazdach kolejowych, zbudowano po koniec września b. r. następujące dojazdy:

- a) Do stacji kolei Północnej ces. Ferdynanda: w Jawiszewicach.
b) Do stacji kolei Karola Ludwika (stare linje) w Złoczowie i Zadorzu.
c) Do stacji kolei Karola Ludwika (linja Jarosław-Sokal) w Oleszycach.
d) Do stacji kolei Transwersalnej: w Monasterzyskach, Jezierzanach, Korosciatynie, Czortkowie, Zagórzanach, Gorlicach, Kopeczyniech, Jasle, Krośnie, Chabówce, Niżniowie, Przeciszowie, Zatorze, Brzeznicach, Wielkich drogach, Ryczowie, Kalwarii, Skawcach, Skawinie, Podgórz, Swozowicach, Miłowce, Jeleńsie, Lachowicach i Suchej, t. j. razem 29 dojazdów.
Do budowy pozostaje jeszcze 25, z których 4 dojazdy t. j. do stacji w Zabłotach, Bóbrce-Chlebowicach, Bursztynie-Demianowie i Hucie Zielonej, nie zaproponowały dotąd właściwe Reprezentacje powiatowe do uznania za publiczne; zaś dojazdy do stacji: w Bierzanowie, Lubaczowie, Sokalu i Pyszkowcach, zostały już zaproponowane, ale dotąd nie uznane za publiczne. Pozostaje przeto faktycznie do budowy 17 dojazdów t. j. do stacji: w Kłaju, Żurawicy, Osielcu, Zarytem, Woli Łużańskiej, Bieczu, Iwoniczu, Rymanowie, Buczacu, Dżurynie, Rawie Ruskiej, Uhnowie, Bełzie, Krystynopolu, Łubińcach, Synowódzku i Skolem.

Budowa powyższych 17 dojazdów jest w toku i prawdopodobnie jeszcze w ciągu b. r. zostanie wykończoną. Prócz powyższych dojazdów kolejowych, o których już dawniej donosiliśmy, przedstawione zostały do budowy przez właściwe Reprezentacje powiatowe jeszcze następujące dojazdy:

- a) od drogi pow. Jarosławsko-Pruchnickiej do stacji kolei Karola Ludwika w Jarosławiu na długości 113 m-tr. kosztem 1050 złr.
b) Od drogi rządowej Lwowsko-Tarnopolskiej do stacji kolei Karola Ludwika w Jeziernie na długości 1450 m. kosztem 11.876 złr. 66 ct.
c) Od drogi rządowej Złoczowsko-Tarnopolskiej do stacji kolei Karola Ludwika w Zarwanicy na długości 95 m. kosztem 1600 złr.
d) Od drogi kraj. Bełzecko-Jarosławskiej w Dachnowie do stacji kolei Karola Ludwika w Lubaczowie na długości 5 kl., kosztem 23.500 złr.

Korespondencje.

Warszawa 4. listopada.

Pewien wyższy wojskowy rosyjski zapewnił mnie temi danymi, że liczne egzemplarze manifestu do ludu bułgarskiego, nadeszły zapieczętowane do generał-gubernatora w Odesie, celem

Ze świata urzędniczego. Obrazki skreślone

przez Adama E. Aniołowskiego.

(Ciąg dalszy).

Z uśmiechem na ustach stał Ludwik do chwycić się od starości stołu, odsunął na bok różne drobiazgi porzucane i rozpoczął list do rodziców. Wtem drzwi otworzyły się z trzaskiem i do izdebki wbiegł młodzieniec w wieku Ludwika.
Wykintny strój młodego leżownika zdawał się wskazywać syna zamożnych rodziców.
— Moje uszanowanie panu sądziemu, czy tak? — rzekł przybyły z uśmiechem i przesadnym ukłonem.
— Od dwóch godzin — odpowiedział Ludwik śmiejąc się do kolegi. — Siadał, Karolu. Rdzie wygłodził.
Karolek zataczył okiem po izdebce.
— A żaden z tych gratów nie zamie się podemną? Umieblowałeś się jak Diogenesa, a ta izdebka nie wiele większa od beczki nieboraka filozofa.
— Dla austriackiego praktykanta sądowego, którego państwo zaopatruje tylko w piarskie rekwizyta, arcywygodna. Siadał na sofie — rozwolił papierosa? — i podał Karolowi jedenaście centowy tytoni w papierowej tytonierce.
— Fe, pan sądził pali tytoni, jak jaki skryba — ot, sąpał z mego — rzekł Karol i po-

dał eleganckie etui napełnione cygaretami z seraglija.
— Dobrze słychać koło ciebie!
— Alboz na to Pan Bóg obdarzył mnie głową jak pudło z damskiego kapelusza, abym żądne lekarstwa na biedę nie wymyślił. Podaj się biedzie, to cię obgryzie do kości.
— Większyś, jak widzę, od Pasteura.
— Z tą różnicą, że on leczy innych kosztem własnym, a ja siebie za cudze pieniądze. Nie myśl jednak, że bym kogo okupiał.
— Wierzę bardzo, ale przecież nie mogę pojąć, z kąd ci starczy na wszelkie potrzeby. Chyba pożyczasz bez rachuby.
— Dobryś! Szukaño takiego dobrodusznego bankiera, co by powierzył swe pieniądze na hipotekę praktykanta sądowego.
— Więc nie masz długów?
— Czyś ty z Chin, czy z pod bieguną przyjechał? Praktykant sądowy — bez długów! — to byłby okaz ciekawszy od tych, jakie pan Rogoziński przywoził. Długi zaś a długi — to wielka różnica. Kilkadziesiąt złotych, jakim tu i owdzie winien, trudno tem mianem ochrzcić.
— Prawdziwym jesteś czarodziejem. Długów niby nie masz, pensji nie pobierasz, a palisz seraglijo i wyległanowany jesteś na ostatni guzik.
— Poradność, Lulu, inwencja, oto moja laseczka magiczna.
— Przecież i mnie nie zaliczysz do safandulów, a... widziś, czem swięc.
— Poczekaj, poczekaj, kiedy siebie suchym chlebem tak zabki wyczyszczysz, że będą się świecić jak góralowi i kiedy już niedopalków w kąciku nie znajdziesz na skręcenie nowego papierosa, wtedy i w tobie obudzi się zmysł wynalazczy.
— Nie dowierzam swoim finansowym, zdolno-

ściom. Umję gospodarować, ale tylko we własnej szafarni.
— Wielkich ludzi tworzą okoliczności. Dla mnie także życie bez odpowiednich dochodów a własnych fundusów wydawało się zagadką. Zylem też z początku twoim trybem. Mieszkałem licho, jadłem jeszcze gorzej — a buty żatał szwe dotąd, dopóki żatać się dały. Kiedyś jednak wychudł jak chart i wybiełał od siedzenia w domu, jak miastowa panna, poszedłem do głowy po rozum. Zadrwiłem z biedy i pokazałem jej fię. Za resztę przywiezionych tutaj fundusów wynajłem przyzwoite mieszkanie, sprawilem wiedeńskie sztywlety i paryzkie rękawiczki, a ubrania dostarczył krawiec, najłatwiejszy to wierzyciel. Potem pozawijałem znajomości z naszą niby złotą młodzieżą, ten i ów przedstawił znajomym, zaproszono mnie w parę domów, i tak dalej a dalej z pustką w kieszeni i do adku otwierając sobie drzwi średniego i wielkiego świata. Pan Bóg obdarzył mnie zwinnymi nogami, szkoda, że nie wykwalifikowałem się na baletnika, języka w gębie nie marynuję, paniom naszym umię rozpowiadać długo o niczem, i dzięki tym sąletem jestem pożądanym gościem wszędzie, gdzie albo papa dobrodziej ma córki na wydaniu, albo młoda żonka nudzi się przy łysym meżu.
— Jesteś zatem bohaterem romansowym.
Z papa, jak z papa, fraszka, ale panowie meżowie lubią czasem tracić kurzą ślepotę, a wtedy... bo hater używa hipodopatycznej kuracji.
— Ohoho! zagalopowałeś się kochanie w domyślach. Sądzisz, że jestem wodzicielem, jeszcze mię grzbieć nie swędzi. Daję ci słowo. Że ani mi w głowie powstało b.łumaczenie której z bobistek. Tańczę, bawię, i na tem koniec. Za to zjadam objadki, kolacyjki, a czasem sprzątnę kijka do tych z zielonego stołka meżulkowi, którego śliczotka robi do mnie czule oczka.

— Który z ojeów może rościć sobie do ciebie pretensje.
— Mój drogi! traktament uważam za darowiznę, której nawet wtedy odebrać nie można, gdy obdarowany okazał się niewdzięcznym.
— A posiadzenie o zamiar matrymonialne?
— Nie daję do niego sposobności. Bywam niby wszędzie, ale nigdy za często.
— Urządziłeś sobie, mówią studenckim językiem, kolejkę.
— Którę przestrzegam najskrupulatniej. Znajomości mam tyle, że czasem dwie wizyty na jeden dzień wypadają, a w jednym i tym samym domu, rozumie się, gdzie są panny, pokazują się ledwie raz na parę tygodni.
— Na takiego salonowca i motyla nie mam zdolności.
— To znajdziesz jakich poczciwców, którzy będą cię tuczyli dla swej córki, a potem dadzą w posagu zjedzone objady. Zwykła dzisiaj historia, konkurenta opychają bałanami i winem, a zięciowi zostawiają chleb i wodę, z córką i fortepjanem.
— Motylkiem bym nie umię, na narzeczonego zawczasem, więc zostanę sobie biednym zwykłym praktykantem.
— Na którym co nie ogryzie bieda, to żydki dojadzą. Ale, ale, zagawędziłem się, a tu pierwsza.
— Jesteś przorszony?
— Nie, imieniny dziś adwokata Zdzierskiego.
— Mającego ładną żonkę.
— Nie, ale znakomita kuchnię, a jeszcze lepszą piwnicę. No, bywał zdrow, a nie marynuję w tej berce — rzekł Karol i odechodząc.
— Dobry chłopiec, ale lekkoś — mówił Ludwik do siebie, gdy się drzewi za Karolem zamknęły. — Takie życie nie dla mnie.
Karol, kolega Żytnickiego z Uniwersytetu,

wstąpił na praktykę do sądu parę miesięcy przed Ludwikiem; ale od roku mieszkając w tem samym mieście, znanym był we wszystkich kółach towarzyskich. Syn wdowy, która z malej emerytury ledwie sama żyć mogła, nosił szlacheckie nazwisko a herb Junosze, i tak tej okoliczności, jak i zdolnościom swoim towarzyskim, zawdzięczał, że drzwi wszystkich domów stały dlań otworem. Trochę poeta, muzyk i śpiewak, rysował karykatury udatne, improwizował wesołe wierszki, śpiewał sławnym ale przyjemnym tonem operetkowe piosenki, widziano go też wzdzie chętnie, jako głównego motora zabaw i ożywiającego życie towarzyskie.
Karol też duszą był wszystkich teatrów amatorskich, balików i majówek, których nikt lepiej nad niego urządzić nie umiał. Nawet w biurze patrzano przez palce, że na stoliku Karola leżały czasem stosy papierów i że przychodził o dziesiątej, zwłaszcza, że zdolności jego prawnicze i sztybność w pojmaniu praktyki wszystkim były znane. Sam Karol potarzał zaś sobie, że gdyby się nagle wciągnął do jarama, toby mu na później sił zabrakło.
Jednem słowem, ludzie lubili Karola, a jemu było również z ludźmi dobrze. Więć też i teraz kiedy Karol przy stole Zdzierskiego zajał kwiczoł i wesołość podsycał prawdziwym bordawem, Ludwik dmuchał dziurawym butem w samowiar. Cienka herbatka i kawał chleba z masłem stanowiły kawalerski obiadek, po którym zbyteczne byłaby czarna kawa. Widziałem ludzi, którzy w przeddzień ślubu zjadali po estery beef-stycki, ci pewnie nie wierzyliby, że nie będą zachochanym można nasyć się herbatką i chlebem.
(Ciąg dalszy nastąpi).

wręceniach tychże, za rozkazem telegraficznym z Petersburga, komendantom korpusu południowego, przeznaczonego do okupacji Bułgarii. Czy i kiedy wręczenie to nastąpi, nie wiadomo, i w przyszłości oczekuje dalszych wskazówek telegraficznych z Petersburga.

Rząd carski stara się gwałtem pozyskać sobie naród serbski i w tym celu, jak to już do nosiliśmy, kształci wielu młodych Serbów, synów znakomitszych rodów w rosyjskich szkołach wojskowych.

Planom rosyjskim sprzyja ogromnie królowa serbska Natalia, jak wiadomo, córka generała rosyjskiego. Podobno ma ona wyślaniczkę swoje w Petersburgu, używane do ważnych misji politycznych, a zamieszkałe w Smolnym Monasterze.

System szwajcarski karabinów repetycyjnych okazuje się nie bardzo praktycznym dla armii rosyjskiej i tylko strzelcy fińscy umieją jako tako obchodzić się z tą bronią — podczas gdy chłop rosyjski łatwo psuje dość sztuczny i kosztowny mechanizm karabinu.

Tutejszym oficerom sztabu kwaterymistrzowskiego polecono wyuczenie się języka węgierskiego, o ile to możebne, w jak najkrótszym czasie.

Ostatnimi czasami rozgąrdziła się tu ogromnie jeneralna agencja Stowarzyszenia czarnomorsko-dunajskiej żeglugi parowej, mająca na celu ułatwienie wszelkiego przewozu handlowych towarów azjatyckich. Ułatwienie to polega głównie na tem, iż koleje południowo-rosyjskie i wszystkie koleje Królestwa polskiego dla wszelkiego przewozu towarów wprost na koleje pruskie, muszą pobierać taryfy t. z. morskie, nadzwyczaj niskie.

Wypadki na Wschodzie.

Revolta w Burgas została tedy, po wkroczeniu wojsk do tego miasta, zszokowała i stłumiona. Kilku jej dowódców uwięziono, inni zupełnie niepotrzebnie uciekli, aby uchronić się przed zasłataną karą. Powtarzamy niepotrzebnie, że można bowiem przewidzieć, że znaczny i poczyty jenerał Kaulbarsz umie się za zdracającemu stanu i nie dopuści do ukarania ich, tak jak nie ośmiątkł obojętą potęgą opieką carską, zdradzieckich spiskowców sołdżików z 21. sierpnia br... Wszak tacy Nowakow i Kisselski są nie mniej te opieki godni, jak Benderow i Grujew wraz z 77 towarzyszami! Tęgo stanu rzeczy odmienić dziś niemal niepodobna — bądź co bądź jednak, to szybkie i stanowcze zdławienie spisku, daje rejdencji bułgarskiej, znakomite świadectwo o podziwiania godnej jej sile oporu i żelaznej ręce. W chwili bowiem, kiedy zdawało się, że ten Rząd sam sobie nie dowierza i gotów każdej godziny oddać ster kraju w inne ręce — okazał on; tyle siły niepopolitej, iż w trzech dniach, bez nadzwyczajnych wysiłków, opanał rewoltę, przygotowaną widocznie od dłuższego już czasu i oczywiście hojnymi środkami obcimi. Taki sukces napełniać musi szczeniakiem i byłby chlubą każdego, lepiej nawet skonsolidowanego Rządu.

Z Wiednia donoszą: Z wielu stron nadeszły tu stanowcze pogłoski, iż kandydatem Rosji na tron bułgarski jest starszy ks. Aleksander Oldenburski. Utrzymują stanowczo, iż książę Waldemar nie przyjąłby wyboru przez obecne Sobranie, któremu Rosja odmawia legalności. Zresztą nawet gabinety nie mają dotąd pewności co do kandydata rosyjskiego na tron bułgarski.

KRONIKA.

Lwów dnia 9. listopada.

Wiadomości osobiste. Ks. biskup Dunajewski powrócił do Krakowa. — P. Jan Zacharjasiłowicz, znakomity powieściopisarz, bawi w Krakowie.

O stanie zdrowia p. marszałka dra Zyblikiewicza otrzymujemy dziś następujący biuletyn, podpisany przez dra Hossarda: „P. marszałek chorzy jest na ograniczenie, kataralne napełnienie płuc. Nocy dalszej spał kilka godzin spokojnie — gorączka mierzana.“

Nekrologia. Dr. med. Korybut Daszkiewicz, zmarł onegdaj w Warszawie. Stopień naukowy pozyskał on na fakultecie wiedeńskim, posem doktoryzował się w Strasburgu w r. 1870. Kilka jego rozpraw, napisanych po francusku i po niemiecku w zakresie chorób nerwowych, zjechało w kółkach naukowych szerokie uznanie.

Wspomnienie pośmiertne. Wzorzaj zanotowaliśmy w rubryce „Nekrologii“ tylko pokrótce wiadomość o śmierci śp. Ign. Owińskiego. Dziś popiszemy podać kilka szczegółów z życia tego nieodżałowanego obywatela.

„Temi dniami — pisze nasz korespondent — odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki śp. Ignacego Owińskiego, który po krótkiej lecz ciężkiej chorobie zmarł w Panu dnia 1. bm. w majątku swoim w Osowicach. Był to mąż pełen cichych a doniosłych zasług, który uchwycił się do nauki i pracował na niej do ostatka. Po ukończeniu nauk, w jednym z wyższych zakładów agronomicznych za granicą, podróżował dużo w celu zwiędzenia gospodarstw wosworych. Następnie objął majątek praiojców swoich, osiadł w Osowicach, i tu z całym napędem wprowadzał w życie nabyte teorie gospodarstwa, robił próby i doświadczenia — słowem gospodarstwo w Osowicach prowadził wzorowo.

Kochając ziemię swoją, kochał i jej lud, a każdy włódcianin w majątku jego był dlań przyjacielem, z każdym rozmawiał chętnie, udzielał rady, wparcia i pomocy. Znał dokładnie najdrobniejsze stosunki wszystkich włódcian swoich, był obecny na każdym posiedzeniu Rady gminnej. Zżył się z ludem swoim i pracował dla niego. Dobroczynność śp. Ignacego dla włódcian nie miała granic, gdy któryś z nich zasiał lub był w niedostatku, spieszył z pomocą i hojnie obdarzał.

W owym pamiętamy roku głodowym 1865, gdy w każdej niemal wiosce naszej część gruntów przeszła w ręce żydowskie, w Osowicach ani jeden chłopiec gruntu swego w obce nie oddał ręce, bo śp. Ignacy nie seswolił na to, dając szczerze zapomogi, tak w zbożu jako i w pieniądzu. A dawał je cicho, bez rozgłosu, rzadząc się w życiu całym zasadą: „niech nie wie prawica, co daje lewica.“

Zaszczytów nie szukał i nie ubiegał się o nie nigdy, natomiast w swoim zakresie pracował wytrwale i skutecznie. To też życia nie smarował lecz przeżył je cicho, skromnie a pracowicie.

Wśród sąsiadów zajmował poważne stanowisko, uznając siebie wszystkich wyrozumiałością i pobłażliwością. Nie mówił nigdy źle o bliźnim swoim, drobiaz na posór, a jednak tak rządko

onoła, którą wszakże smarzy zachowywał ustawicznie w ścisłym jej znaczeniu. Żyjący w naszym, chętnie oddawał usługę każdemu. To też pogrzeb śp. Ignacego najlepszym był dowodem życzliwości i głębokiego uznania, jakie ogólnie posiadał. Trzymając placę ludu, licząc zebrani krewni, przyjaciele, sąsiedzi i znajomi z różnych stron kraju, odprowadzili ze ścieśnioną sercem i łzą w oku zwłoki jego na miejsce wiecznego spoczynku. Pokoj jej cieniem! (J. br. B.)

Kalendarz. Środa (10.): Andrzeja z Awel. — Ludomira. Wschód słońca o godz. 7. min 7, zachód o godz. 4 min. 21.

Kalendarz myśliwski. W listopadzie wolno polować: na zajęce, borsuki, kozły i jelenie, słonki, przepiórki i dzikie gołębie, dropte i pardwy, lisy, jarząbki, ciestrawie i głuszcze, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na pomnik dla ś. p. Jana Lama nadesłał do naszej Administracji p. Z. Tyger i ztr. — razem z poprzednimi 291 ztr. 83 cent.

Dla czaelnika S. Gawreckiego złożył w naszej Administracji p. K. A. i ztr.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Łużek górny, w powiecie staromiejskim na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 50 ztr.

Zmiany w Namieśtnictwie. Piszą do nas z Wiednia: Wskutek nowej ustawy o reorganizacji Namieśtnictwa w Pradze i we Lwowie, która już temi dniami będzie sankcjonowana, mianowany zostanie dotychczasowy wiceprezydent p. Herman Loebl prezydentem, a radca sekcyjny w biurze ministra Ziemiańskowskiego, hr. Włodzimierz Łoś wiceprezydentem Namieśtnictwa lwowskiego.

Z Uniwersytetu. P. Michał Kostecki, rodem z Radymna, po złożeniu egzaminów, otrzymał dyplom magistra farmacji.

Miejska komisja budżetowa, do której należą zawsze trzech delegatów sekcji trzeciej i po dwóch delegatów ze wszystkich innych sekcji Rady miejskiej, zebrała się przed kilku dniami na pierwsze posiedzenie, które jednak przeszło bez żadnego rezultatu, gdyż niespodziewanie ujawniło się iż pięciu delegatów sekcji trzeciej. Radny p. Czerany zwrócił uwagę na tę nieprawidłowość, poczem komisja rozesała się bez żadnej uchwały. Magistrat wezwał więc sekcję III. ponownie do wysłania swych delegatów do komisji budżetowej, a jeżeliby sekcja ta mimo to się pięciu wysłała delegatów, będzie sprawa ta na Radzie miejskiej rozstrzygnięta. Komisja budżetowa nie może więc w skutek tego intermezza przystąpić do obrad nad preliminarzem miejskim.

Mianowania. Namieśtnik przeniósł praktykanta koncepcyjnego Namieśtnictwa, Hieronima Zahradnika, ze Stanisławowa do Lwowa i przydzielił go do służby przy Namieśtnictwie.

Dochodzenia przeciw burmistrzowi. Kurjer Rzeszowski zamieszczając doniesienie Rady powiatowej jarosławskiej, iż nieprawdą jest, jakoby przeciw p. Bartoszewskiemu, burmistrzowi Jarosławia, wdrożono śledztwo karne — dodaje, że śledztwa istotnie nie wdrożono — ale doniesienie.

Donosi również Kurjer Rzeszowski, że Rada powiatowa w Rzeszowie wdrożyła dochodzenie przeciw naczelnikowi miasta Strzyżowa p. Józefowi Ligzemu.

(m.) Dom gry we Lwowie. Od kilku już dni bawia w naszym mieście dwa indywiduali, które w jednym z pierwszorzędnych hotelów założyły szulernię. Jak nam mówiono, paonowie ci przybyli z Rosji, a po zrobieniu w lokalach publicznych rozlicznych zaajomości, potrafil je wkrótce sfruktyfikować. Dotychczas padło już ofiarą szulerni kilku młodych ludzi, którzy po wesolej zabawie dali się zwabić do zielonego stolika. Jest rzeczą zastanawiającą, że dotychczas nikt ze swobodnych do szulerni gości nie wygrał, natomiast gospodarze zbierają zawsze plon obfity. Policja nasza, która jest gorliwą w śledzeniu rozmaitych innych niedozwolonych rzeczy, dotychczas jakoś nie wpadła na ślad tego domu gry i właścicieli jej nie pociągnęła do odpowiedzialności. Organa policyjne zapewne dowiedzą się o fakcie dopiero wtedy, gdy szulerni, napełniony sobie dobrze kiesie, wyjadą ze Lwowa. Bliższych szczegółów na razie nie chcemy podawać, spodziewając się, że wzmianka ta wystarczy do położenia tamy dalszej praktyce „zagranych ptaszków“.

W otrzymanym wosraj warszawskim Kurjerze Codiennym znajdujemy artykuł o kilku szulerniach, który po dokładnym zestawieniu wszystkich okoliczności nasuwa podziwienie, czy sprawa tam opisana nie stoi w jakim związku z szulernią we Lwowie szulernią. Oto, co donosi wspomniane pismo: „Ofiara szulerni“. W tych dniach ofiarą trzech niewiadomych dotąd z nazwiska szulerni padł Antoni Grawilowski, plenipotent p. E. Chowańskiego z Wołynia.

Pan G. powracając z Warszawy, gdzie odebrał z polecenia p. Ch. sumę 14.500 rs. w gotówce. W wagonie zaznajomił się z jakimś dwoma panami, z których jeden przedstawił się jako kupiec z Łowicza, drugi zaś jako właściciel dóbr w Królestwie Stepkowski. Byli to jednak nazwiska fikcyjne.

Rzekomli kupiec i obywatel grali z sobą „carté“, a następnie zaproponowali p. G. dla skrócenia nudów podróży „stulukę“. Pan G. wygrał w parę godzin przeszło 100 rubli. Za Brześciem przyłączył się jeszcze jakiś jęgomosć i wówczas G. zaczął przegrywać. Na propozycję młemanego Brynka odprowadzenia G. do Zytomierza, dwaj inni chętnie się zgodzili, przedtem jednak zatrzymali się w Berdyczowie i grano dalej. Co się dalej stało, G. nie pamięta, stracił bowiem pod wpływem trunku przytomność, a na drugi dzień rano obudził się bez grosza w numerze zajazdu, szulerni zaś zniknęli bez wieści.“

Z ulicy Kafcezej. Regularnie co kilka dni odbieramy w ostatnich czasach od mieszkańców tej ulicy skargi fałosne na okropny jej stan, przycem wszyscy dają wyraz obawom uzasadnionym w obec zbliżającej się zimy. Pomijając bowiem, że podczas stoty zalega całą tę ulicę błoto takie, o jakimkolwiek w słynnym z tego tytułu Kulikowie wyobrażenie mają, nado z powodu znacznej spadzistosci formuje się tam każdego roku w czasie mrozów gołoledz tak karkołomna, że tylko noga za nogą, i z największą ostrożnością przebyć ją można. To też każdej zimy zdarzają się tam silne potulczenia, wychylenia nog itp. wypadki, tem więcej, ile że każdego dnia 4 razy musi te fatalna przestrzeń przebywać drobna działwa szkolna usęcająca dość licznie do położonego tam Seminarjum nauczycielskiego. „Nomen est omen“ — pisze do nas słusznie jeden z mieszkańców — to też chcąc bez narazania się na kalekotwo przebyć tę ulicę Kafceza, trzeba nierzaz w zimie iść formalnie na o woskach, lub chyba zausać się „na sankach“, jak to czyniła nierzaz swawolne żaki uliczne. A przeciw wszystkim ponosimy te same ciężary miejskie, co mie-

szkańcy ulic „protegowanych“ i tem chyba różni się ul. Kafceza od tamtych, że nie ma szosowiska, aby posiadała na swem terytorjum realność jakiegoś radnego wpływego. Z Chorążczyzny do nas niedaleko już — możemy więc p. prezydent raczył kiedyś zajrzeć do te strony i naczynie się przekonać, do jakiego stopnia zaniedbania i lekceważenia doprowadza m. urząd budowniczy mieszkańców ulic, tuż pod bokiem śródmieścia! Skrośme a legalne żądania nasze formujemy na razie tak: Pogórek u wyjścia z ulicy Gołębiej należy zebrać co najmniej o 1/2 metra i zgnieże zupełnie porzecz usunąć; również o jaki metr zebrać ulicę po prawej stronie, gdzie ona skręca się ku cytađeli, i przez miły Bóg — raz ją uczciwie wybrukować!

Tak, jak cały ten pasaż przedstawia się dotychczas, jest on doprawdy wyśydem dla miasta i prawdziwym dobrodziejem nazwimy p. prezydenta, gdy osobistą a energiczną ingerencją snagli podważme mu organa do przedsięwzięcia co najmniej niezbędnej rekonstrukcji tej nieszczęśliwej ulicy Kafcezej!

Stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną, została otwartą dla powszechnego użytku w Strusowie.

(m.) Pożar. Dziś o godzinie pół do 2. zgłoszono z wieży ratuszowej ogień na I. dzielnicy, mianowicie stały w płomieniach dwa budynki, należące do p. Tomasza Hoszczuka przy ul. Pelczyńskiej l. 6.

Na miejsce katastrofy pospieszył tylko jeden tren ogólny straży miejskiej i straż ochotnicza. W ruchu była tylko jedna sikawka, a dostateczna ilość wody i energiczna pomoc strażaków przyczyniła się do szybkiego zlokalizowania ognia. Budynki mieszkalny, stojący w bezpośrednim połączeniu z mlynem, został ocalony, spaliła się natomiast szopa, napełniona sianem, i stajnia. Bydło nie padło ofiarą płomieni, na szczęście bowiem znajdowało się na paszy.

Budynki spalone były ubezpieczone na 200 zł., szkoda zaś wynosi około 1500 zł. O ile można było na czasie sprawdzić, ogień został podłożony. Na kilka chwil przed wybuchem ognia widziano umyślowo chorego syna p. Hoszczuka, wychodzącego ze szopy, gdzie następnie wszczął się ogień.

Na miejsce pożaru, który o godz. wpół do 3. był już zupełnie stłumiony, pospieszył nadzwyczaj liczne tłumy ciekawych, porządek jednak, dzięki oddziałowi wojska i straży policyjnej, był wzorowy.

Pożar miasta Chyrowa. Już po zamknięciu wosrajszego numeru otrzymaliśmy telegraficzną wiadomość, że miasto Chyrow, stacja kolei Żupkowskiej i Naddnieprzańskiej, stoi w płomieniach. Pierwsza depesza donosiła, że część miasta od strony Dobromiła zgorzała do szczeru. Dalsze telegramy przedstawiały cały ogrom nieszczęścia, jakie dotknęło biednych mieszkańców Chyrowa. Pożar powstał o godzinie pół do 11. rano, a podrywany silnym wichrem szerszył się gwałtownie tak, że w pierwszej chwili nie można było nawet myśleć o skutecznym ratunku. Przedewszystkiem rozszerzył się pożar w ulicy, prowadzącej do dworca kolejowego, a dla braku wody niepodobniestwem było zlokalizować ogień. Dopiero po przybyciu straży ogólnych: dobromińskiej, przemyskiej i zagórskiej, zmieniła się postać rzeczy i udało się stłumić pożar. W akcji ratunkowej wzięła czynny udział straż warstowa z Zagórza, a nado zarządek kółci nadesłał dwa pociągi ratunkowe. Szkody, wyrządzone przez pożar, są bardzo znaczne: zupełnie zniszczono około 40 domów. Dworzec kolejowy został tylko cudem uratowany. Ze całe miasto nie stało się pastwą płomieni, jest to zasługa straży pożarnych, które zaraz na pierwszą wieść o nieszczęściu pospieszyły na miejsce wypadku i z całym poświęceniem wzięły udział w ratunku. Pożar powstał w skutek nieostrożności pewnej kobiety, która wysypała na ulicę popiół, zawierający widocznie węgle żarzące. O ile dotychczas skonstatowano, zginął w ogniu jeden mężczyzna i dziecko.

Wykaz Inspekcji Dyrekcji policji z 8. listopada. Skradziono portm. z kwotą 1 zł. i kluczykiem i d. maszyni do szycia. — Zgabiono diament z kolczyka wart. 60 zł., portm. z banku na 5 zł., monetą 2-gld., 3 napoleonardami w złocie i złotym krzyżykiem z nap. 14/26 lipca 1857. P. Anna Kobak zgubiła wosraj w południe w Bynku prenoszony portm., zawierający 4 kupony już płatne od renty papierowej, każdy opiewający na 21 zł. z jednym z następujących numerów: 93397, 93974, 101722, 107713, 121748, 121749, 211747.

Kraków 8. listopada. Pogrzeb prof. dr. Altha odbył się wosraj po południu. Żalobnemu konduktowi towarzyszyła bardzo liczna publiczność, Senat akademicki, członkowie Akademii itd. Nad grobem przemawiał imieniem Uniwersytetu prof. dr. Rostański, oraz jeden z uczniów przedwoźnie dla wiedzy zmarłego zasłużonego uczonego i obywatela.

Wiedeń 7. listopada. Z Ottakring otrzymała dziś tutejsza policja doniesienie, że trafikant Pilita utrzymujący butykę z tytoniem przy Ottakringer Hauptstrasse, napadnięty został przez nieznanego 30-letniego mężczyznę w celu rabunku. Tylko przytomność swojego umyłu zawdzięcza Pilita, że samach ten spełzał na niczem. — Ukończono już śledstwo wykazujące, że pożar magazynów „Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju,“ powstał nie w skutek lekkomyślności któregoś z robotników podczas palenia papierosa lub cygara, jak również nie był przez rekę anarchysty podłożony, lecz po prostu wszczął się od iskier, które z przejeżdżającej mimo lokomotywy wpadły do magazynu przez okno i zapaliły nagromadzone tam towary.

Morderca drukarza Schlossberga w Wiedniu, został w nocy z soboty na niedzielę schwytyany, jak to zresztą wosraj telegramy wiedeńskie już doniosły. Dziś znajdujemy w niedzielnych piśmiech tamtejszych jeszcze kilka następujących szczegółów nowych. Z opisu podanego przez osoby, które były świadkami tego zabiójstwa, dokonana w miniony czwartek wieczorem w Wolleise, nabrała policja przekonania, że zbrodniarz należy do dość licznej w rezydencji zastępcy darmozjadów, którzy zamiast pracować, utrzymują się z natretwa i żebrania ulicznej. W dalszym ciągu domyślano się, że w indywidualu to zapewne bez dachu i przytulaku, walęsać się musi dnem i nocą po ulicach, lub spędza noclegi w t. z. „wspólnych kwatrach“. To też prezydent policji hr. Kraus zarządził w nocy z soboty na niedzielę jenerała obławę policyjną i wśród niej aresztowano nad ranem o godz. 4 młodego chłopaka, którego ubranie i powierzchowność cała zgadzała się zupełnie z rysopisem, podanym przez przypadkowych świadków zabiójstwa. Aresztowany, nazwiskiem Gerhard Kreitter jest 24 letnim pomocnikiem złotniczym, a karany był już kilkakrotnie za kra-

dział, gwałt publiczny i żebranie. Postawiony przed komisarza policji, usiłował wypierać się inkryminowanej nam zbrodni, lecz w ciągu dnia po konferencji z omyi świadkami, którzy w nim rzeczywiście zabiójce Schlossberga poznali — przysnął się do czynu. Twierdzi jednak, że wcale nie miał zamiaru zamordować Schlossberga, lecz chciał tylko dać mu „nauczkę“ za szorstkie odmówienie jałmużny. Tęgo samego dnia przewieziono zabiójcę do aresztów Sądu krajowego.

Telefony na wypadek pożaru. Firma Simens i Halske przedłożyła Magistratowi krakowskiemu ofertę, dotyczącą zaprowadzenia w mieście telefonów, któreby na strażnicę natychmiast znały dawady o wybuchu pożaru w jakiegokolwiek stronie miasta. Według zdania, jakie już wypowiedzieliśmy, jest to najwłaściwszym właśnie, by bez trasy czasu jak najrychlejszy pożar mógł być sygnalizowany; nierzaz bowiem o kilka lub kilkanaście minut wosześniejszy ratunek może stłumić pożar w zarodku. Sygnalizowanie pożaru według systemu pp. Simensa i Halskiego da się uskutecznić z każdego punktu miasta, a zaprowadzenie systemu kosztowałoby 8.100 ztr.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. P. Marcelina Kochańska przybyła — jak to donoszą dzienniki praskie — w d. 5. do Pragi i zamieszkała w hotelu „zum schwarzen Ross.“ Znakomita śpiewaczka nasza wystąpiła na tylko raz jeden na deskach narodowej Opery, mianowicie w niezrównanej swojej partji „Enji“ — a to z powodu — jak Politika motyduje — że dla należytego wynagrodzenia słynnej artystki muszą być, niskie stosunkowo ceny miejsc, znacznie podwyższone. Rozszulając, ale też i bardzo pocieszającą jest ta rachunkowość zamożnych naszych pobratymców.

Repertuar teatralny. Dziś we wtorek: „Baron cygański,“ operetka J. Straussa.

„Chata za wsią“ Kraszewskiego, przerobiona na scenę przez Mellerow i Galasiewicza, zostanie wystawiona na naszej scenie. Dyrekcja toczy układy z p. Noskowskim o nabycie jego muzyki do „Chaty za wsią.“

(m.) Teatr ruski. Po raz pierwszy na scenie ruskiej przedstawiono w sobotę wyborań, a ciesząc się tak wielkim powodzeniem nie tylko u nas, ale i w Warszawie, komedje Abrahamowicza i Ruszkowskiego p. t. „Mąż z grzeszności“ (w tłumaczeniu p. Hryniewieckiego). Przedstawienie — przynajmniej to otwarcie — przeszło nasze oczekiwania i wypadło bardzo dobrze. Całkiem naturalnie, że przy ocenianiu gry artystów nie robimy porównania z wystawieniem wosłej farsy na lwowskiej scenie. Główne role, spoczywające w rękach pań Ossypowiczowej i Ludkiewiczowej i panów Biberowicza, Hryniewieckiego i Steczyńskiego wypadły bez zarzutu. P. Stefurski tylko w roli Dyonizego zrobił zupełnie niepotrzebną karykaturę wcale nie śmieszną. Na największe pochwały zasłużył p. Steczyński jako Jędrzej. Pani Biberowiczowa natomiast zasada była liryczna.

W niedzielę, zamiast zapowiedzianej tragedji Ogonskiego „Halszka z Ostroga“, z powodu zastąpienia w ostatniej chwili p. Steczyńskiej, odegrało bardzo wesołą komedje Kwitki p. t. „Szelmelek“. Komedja ta osnuta jest na tle życia szlachty ukraińskiej; i odznacza się doskonale uchwyceniem typami moskiewskiego forysia („dęszczyka“) i obywatela, czytającego dzienniki dopiero w rok po wyjeździe, a to dlatego, aby nie czekać na „Ciąg dalszy“ rozmaitych artykułów. Pierwszą rolę doskonale oddał p. Stefurski, drugą wybornie pan Hryniewiecki. Na pochlebną wzmiankę zasługuje panna Hryniewiecka, natomiast pani Ludkiewiczowa, opowiadając ciałe o rozmaitych rzeczach, „które się nie mogą obejść bez romansu“, była zasada egzaltowana, a tem samem nienaturalna.

„Benefisy.“

(S. P.) Sezon benefisyw kwitnie u nas w najlepsze. W ubiegłym tygodniu dwukrotnie dzień po dniu publiczność lwowska miała sposobność zmanifestowania swych zapatrywań na scenę i jej pracowników. Z prawdziwą przykrością wyznaję wypadnie, że rezultat tych manifestacji wypadł wcale niepocholebnie dla naszej publiczności.

W piątek na benefisywem przedstawieniu artystki-jubilatki teatr w połowie zaledwie był zajęty, a przyjęcie zasłużonej weteranki naszej sceny ograniczyło się na konwencjonalnym oklasku, jakim powitano panią Aspergerowę — i nie dziw, wszak grano tylko Szekspira.

W sobotę natomiast na siódmym z rzędu przedstawieniu „Barona cygańskiego,“ danem na korzyść p. Florjańskiego, teatr zapelniony był po same brzegi.

Zasłużonego (w ciągu dwuletniej kariery scenicznej) artystę witano gromem oklasków, a nado wzięto mu w dowód uznania „talentu i pracy“ dwa wspaniałe wieńce — i nie dziw, bo my Lwowianie umiemy cenić i uszanować prawdziwy artystyzm, uczciwą i szlachetną zasługę.

Rozpoczął się zatem sezon benefisyw, dzięki czemu publiczność tutejsza niejednokrotnie będzie miała sposobność złożenia nowych dowodów swego uznania — początek, przynajmniej zrobiono wcale dobry.

Zawiązały się znowu niewątpliwie komitety, celem uczczenia tej lub owej benefisantki lub benefisanta. Niestrudzeni cyrkumfityganci znowu rozpoczyna swe pedaty w wędrowce po restauracjach, kawiarniach, kawiarniach z listami składki w rękę, a poczciwa nasza prasa raz lub dwa razy tygodniowo zamieszcza w swych szpaltach ulotny panegyryk, sławiący talent i zasługi „znanego sympatycznego artysty“ X. lub Y. Co do nas, odmi-nne nieco pod tym względem żyjemy zapatrywania i opierając się na praktyce scen większych, do których i teatr lwowski śmiało zaliczyć się może, poważamy się stanowczo oświadczyć za zniesieniem przedstawień benefisyw w ogólności. Benefisy, zdaniem naszym, z jednej strony są rzeczaz zupełnie zbędną dla artystów, z drugiej zaś wręcz szkodliwą dla sztuki samej.

Przed reorganizacją plac w tutejszym teatrze, która nastąpiła przed laty mniej więcej czteremnaście za inicjatywą śp. Stanisława Dobrzańskiego, szczerpłoby gaż artystycznych usprawiedliwiła poniekąd racje bytu benefisyw. Dziś atoli, gdy scena lwowska pod względem wysokości placu idzie w zawody z rządowym teatrem warszawskim, tego rodzaju dodatki do gaż poszczególnych artystów uważać musimy wprost za zbędne. W swoim czasie pismo nasze podniosło kwestję wygórowanego wynagradzania artystów dramatu i opery, które w stosunku do nagrody za pracę w innych wolnych zawodach,

jest wprost nieproporcjonalnem. Dziś przeto ograniczyliśmy się tylko na skonstatowaniu faktu, że jeśli już sama stała gaża artystów wydała się nam nadmierną jak na nasze stosunki, to tem silniej potępić musimy rację bytu benefisyw, stanowiących stałą podwyżkę takowej o jakich kilkaset złr. rocznie.

Twierdzenie, jakoby benefisy był niejako nagrodą pracy artysty i zachętą na przyszłość, nie może się żadną miarą ostać w obec faktu, iż przedstawienie benefisyw stanowi w regule integralną część kontraktu zawiązanego przez Dyrekcję z każdym aktorem, będącym, jak to mówią, na stanowisku.

Niektórzy z artystów są nawet o tyle przewrotni, że z góry starają się sobie zabezpieczyć minimum dochodu z benefisywem przedstawieniem. Tyle o benefisywach, zapatrując się na tę kwestję ze stanowiska artystów, o wiele ważniejszą jest jednak kwestja zniesienia takowych ze stanowiska sztuki jako takiej.

Otóż stanowczo możemy twierdzić, że dla teatru tej miary co lwowski, 15 — 25 benefisyw rocznie (a tyle ich mamy przeciętnie) stanowi nader ważną przeszkodę w ułożeniu jakiegokolwiek racjonalnego repertoaru. Zanawczy przycem należy, że benefisy przypadają niemal wyłącznie na sezon zimowy, tj. na czas, w którym Dyrekcja najlepiej może okazać, jak pojmuje zadanie kierownictwa sceny. Z tego też powodu dla Dyrekcji, która teatru uważa za zwykły przedsiębiorstwo, pożądaną jest jak największa liczba benefisyw, gdyż z jednej strony zapewnia jej poniekąd „kasę“, z drugiej zaś uwalnia ją od obowiązku starania się o odnowienie i urozmaicenie repertoaru.

Inaczej rzecz ta przedstawia się w wypadku, gdy dyrektor pojmuje ważność swego stanowiska i posłannictwo sceny narodowej. Wówczas kwestja benefisyw jest dlań istną plagą, gdyż umożliwia mu zaprowadzenie jakiegokolwiek do góry obmyślanego repertoaru. Każdy, ktokolwiek bliżej zajmował się sceną, nie mógł nie zauważyć dwójakiej tenlencji objawiającej się w wyborze sztuk benefisywowych przez artystów. I tak, jedni dbając i o korzyść materialną, wybierają sztuki najzwyklejsze bez żadnej głębszej wartości, byle tylko przy pomocy znanego usługowej w takich razach reklamy, jak najlepiej spełnił teatr. Drugiż a do nich należą artyści schodzący już z pola lub tak zwani „przedstawiani,“ kierują się znowu w swym wyborze szlachetną zresztą ambicją i z reguły wystawiają na dochód własny sztuki, często nawet znakomitej wartości, lecz gubią je grając niewłaściwą a w własnem mniemaniu popisową rolę. Między temi ostatniościami bardzo trudno o drogę pośrednią. Trudno o nią w ogóle, a cóż dopiero w teatrze. Ostateczny zatem rezultat wyboru benefisyw jest w obu razach wręcz szkodliwym dla sztuki. Wielka zaś ilość sztuk benefisywowych w ciągu sezonu czyni niemożliwym tak wystawienie jakiegokolwiek nowości obmyślanej przez Dyrekcję, jak i mniej więcej znośnie przygotowanie samychże przedstawień benefisywowych.

Z tych przeto powodów wszystkie większe teatry zagraniczne z polskich zaś niestety tylko teatr warszawski, zerwały już oddawna z tradycją benefiów, która żyje jeszcze w całej pełni na prowincji. Artysty nasi nie chodzą wprowadzać zwycięzcy prowincjonalnych aktorów z biletemi po domach, lecz idą za to traci się czasu na targach z Dyrekcją celem wyjednania dobrego terminu na przedstawienie. Ile upokarzającej bieganiny kosztuje ich wędrowka po redukcjach z prośbą o łaskawą reklamę. Cóż to dopiero za bolesny zawód, gdy benefisyw robi fiasco. Wówczas publiczność dąsa się na siebie samą, na artystę, na prasę. Artysta rwie sobie włosy z rozpacz lub pokpiwa w kącie z opinii, którą wziął „na kawał“ (w miarę tego, jakim był finansowy rezultat przedstawienia) a prasa?... Poczciwa nasza prasa za dni kilka wali ponownie w wielki bęben reklamy dla innego lub innej z naszych sympatyk znych.

Tak się dzieje u nas, inaczej w Europie. Przedstawienia na dochód poszczególnych artystów mają tam miejsce tylko w razach wyjątkowych t. j. jubileusz, choroby lub ustąpienia ze sceny prawdziwie zasłużonych artystów. Tęgo rodzaju przedstawienia mają w rzeczy samej charakter uroczysty, stanowiący pewnego rodzaju nagrodę pracy artysty. Publiczność mianowicie w takich razach podnieconych entuzjazmem wstępuje gromnie do teatru i dla tego też także materialny rezultat z tego rodzaju przedstawień, stanowić może rzeczywistą pomoc lub dowód uznania dla benefisanta.

Dla tego więc radziliśmy widzieli na razie pewne bodaj ograniczenie powodzi benefisywowej i kończąc rzecz naszą wyrażamy nadzieję, że każdy bezstronny zgodzi się z nami w tej kwestji.

Ruch Stowarzyszeń.

Prezesem „Sokoła.“ Stowarzyszenia gimnastycznego w Krakowie, w miejsce p. Michała Bartuckiego, który dla braku czasu zrezygnował z funkcji, wybrany został na posiedzeniu Wydziału, odbytem w sobotę, dr. Wawrzyniec Styczeń, prezes krak. Izby adwokackiej.

Z izby sądowej.

Lwów 6. listopada.

(Zamach na profesora.)

(m.) W przepelnionej młodzieżą politechniczną malej sali Sądu miejsko lej. Sek. III. odbyła się dziś niezwykła rozprawa karna Eugenjusza Kasaparka, ukończonego studenta Politechniki. Kasaparka, ukończonego studenta Politechniki, przeliczonego na §. 312 ust. karnej. Rozprawę prowadził sędzia wyrokujący dr. Stebelski. Prokuratorze państwa zastępcę funkcyjarsus pan Zawałkiewicz, oskarżonego broni adwokat dr. Jekels.

Powiedzieliśmy rozprawę „niezwykłą“, i całkiem słusznie, gdyż czynne znieważanie profesorów przez uczoiów, bez najmniejszego powodu, ot tak dla fantazji i rozgłosu, w przystępnie słego humoru, zdarza się w naszych zakładach naukowych bardzo rzadko.

Jeżeli rozprawę niniejszą podjęmy jako przykład, to li z tego powodu, aby położysz nieślusznym i ubliżającym pogłoskom, wytaleszonym przedwzajemnie z najbardziej liberalnym z oskarżonych profesorów, a następnie przeleż stawić ciałą sprawę w należytym świetle.

Ze sprawa tak się ma rzeczywiście, przeko-naję się czy enicy z dokładnego jej streszczenia. Pan Eugenjusz Kasparek, otrzymawszy abso-lutorium na wiedeńskiej Politechnice, postanowił



Do dezynfekcyj!

Kwas karbolowy w krzystalach i w plynie, Wapno karbolowe, Wapno chlorowe, Proszek dezynfekcyjny etc.

poleca

JÓZEF HANKE WE LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem” Rynek 38, we własnym domu. L. Telefonu 173.

PASY DO MASZYN

skórzanne, gumowe, parciane i lniane napuszczone

poleca

JÓZEF HANKE we LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem” Rynek liczba 38, we własnym domu. Liczba Telefonu 173.

Wstrzykiwania i kapsułki z roślin MATICO w słabościach męskich najskuteczniejszy środek.

Nadleśnictwo Rokietnica poczta Kosienice ma do zbycia świeżą doborową żołądź

K. F. POPOWICZ w Tarnopolu poleca 2495 5-42

po ztr. 2-10, 3-30, 2-50, 2-70, 3, 1-4 ztr. 30 et. franco Portu pocztowe i Bezułka. Proszę o łaskawe zamówienie.

Med. Dr. Bisenz, Kraków, ul. Krakowska 11-12. Specjalność: choroby wewnętrzne, choroby skórne, choroby dziecięce.

Z powodu zwinięcia gospodarki będą sprzedane przez dobrowolańską licytację w Wołkowcach, stacja kolejowa Zabłotów 30 krów

Sw. MIKOŁAJA Prezenta pod poduszkę! Znana w kraju i za granicą. JÓZEFA ZIMMERA 10-krotnie premiiowana na wystawach za wyborne PIERNIKI i CUKRY

EXPORTHAUS zum Goldenen Schwert Herrengasse 13, BERNO, Schwertgasse 1. Rozseła za pobraniem pocztowem. Sukno damskie, Rumb. Oxford, Bern. sukno, Damskie loden, Weba King, Bern. sukno, Kaszmir, Piótno domowe, Chustki wełniane, Dreidraht, Chiffon, Chustki siatkowe, Flanela na sukno, Barchan pikowy, Garnitur ryps, Barchan na sukno, Barchan sznur, Garnitur jutowy, Kalmuk, Canevas, Chodniki

Przeniosłam moją PRACOWNIĘ SUKIEN DAMSKICH do domu przy ulicy Halickiej 1. 20, I. piętro. Leona Kokenowska.

bibułka na papierosy LE HOUBLON firmy GAWLEY & HENRY w Paryżu. Ta bibułka jest bardzo zaliczana przez p. p. Dra J. J. Pohl, Dra Ludwika i Dra D. Lipina.

Nowość w zakresie prezerwatyw z pęcherzy rybich i gumowych prawdziwych francuskich bardzo delikatne. Damska nowość prezerwatyw, sztuka 2 ztr. Gąbki angielskie, tuzin 3 ztr. M. MARCIN MÜLLER we Lwowie, ulica Halicka 1. 17. 2431 83-0

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% Listy hipoteczne, 5% Premiiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871 r., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pupularnych, kaucej małżeńskich, wojskowych, na kauce służbowe i wadja są w tym kantorze do nabycia.

Z WŁÓCZKI chustki we wszystkich wielkościach, staniki bez i z rękawami, spodnice, kamasze i pończochy, dla dzieci: sukienki, czapki, zarekawkki i t. p. poleca 2423 3-0 w MAGAZYN F. KNAUERA I SYNA pod „Złotym Lwem” we Lwowie plac Kapitulny.

KONKURS. Celem obsadzenia posady lustratora przy Wydziale powiatowym w Husiatynie z roczną płacą 600 ztr. rozpisuje się niniejszym konkurs. Obowiązkiem lustratora będzie kontrola nad zarządem majątków gminnych i nadzór dróg gminnych w powiecie. Kandydaci ubiegający się o tę posadę, winni wnieść swoje podania własnoręcznie pisane i zaopatrzone w dowody wieku, znajomości obu języków krajowych i potrzebnego uzdolnienia, najdalej do 5. grudnia br. pod adresem Prezydium Wydziału powiatowego w Husiatynie. Posada ta zostanie na rok jeden prowizorycznie nadana. Z Wydziału powiatowego Husiatyn dnia 5. listopada 1886. Prezes: B. Horodyski.

Podaj rękę szczęściu! 500.000 marek jako główną wygraną daje w pomysłnym wypadku hamburska wielka loteria pieniężna, upoważniona i gwarantowana przez państwo. Korzystne urządzenie nowego planu jest tego rodzaju, iż w przeciągu kilku miesięcy rozstrzygniętych będzie z pewnością 7 klas 100.000 losów 50.500 wygranych; ogólnej wartości 9.550.450 marek między temi znajdują się wygrane w wysokości ewentualnie 500 000 Marek, szczerzółowo zaś: 1 wygrana 300000 po m. 200000 po m. 100000 po m. 90000 po m. 80000 po m. 70000 po m. 60000 po m. 50000 po m. 30000 po m. 20000 po m. 15000 po m. 10000 po m. 5000 po m. 3000 po m. 2000 po m. 1500 po m. 1000 po m. 500 po m. 31720 wygrana po m. 16990 wygrana po m. 124, 100, 94, 67, 40, 20. Dzięki naszym odbiorcom za dotychczasowe zaufanie a ponieważ nasz znany jest w Austro-Węgrzech od wielu lat, więc prosimy wszystkich tych, którzy się interesują naszym losowaniem, by się udali wprost do naszej firmy Kaufmann & Simon w Hamburgu. Nie jesteśmy w związku z żadną inną firmą i nie wysyłamy żadnych agentów z losami, ale korespondujemy bezpośrednio z naszymi odbiorcami, którzy mają w ten sposób wszystkie korzyści bezpośredniego stosunku. Wszystkie zamówienia wykonujemy jak najszybciej i najpewniej.

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY. Znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został odszczególniony 6-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym. Jest specjalnym wynalazkiem JANA IHNATOWICZA, magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ul. Kopernika, 1. 3, w Krakowie Sukiennice, 1. 20, w Czerniowcach Rynek, 1. 2. 2412 4-0

R. DITMAR we Lwowie Główny skład GALICYJSKIEJ NAFTY SALONOWEJ i gospodarskiej zniżył ceny od 15. października br. i daje zacząwszy od 10 litrów odpuścić. Wyłączna sprzedaż R. Ditmara nlewybuchowego petrolu. 2585 5-0 Tylko niezapalną nieeksplozującą naftę.

PIERNIKI HIGIENICZNY z fabryki L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu podług liczących świadectw lekarskich i uzrań cierpiących jest niezawodnym środkiem usuwającym dolegliwości leniwego trawienia jak: obstrukcja, hemoroidy, dyspepsja, kongestia, zgaga, wzdęcia, odbijanie, niestrawność, podniecenie apetytu i dzielnie przyczynia się do wymiany materji odżywczej. Do nabycia w sklepach własnych: Lwów, ul. Halicka 1. 8. Kraków, Sukiennice liczba 23. Przemyśl, ulica Franciszkańska. Praga, Graben 1. 12, jakoteż we wszystkich aptekach i handlach korzennych, gdzie odnośny plakat jest wywieszony. Obszerna broszura, podająca niezawodne rady dla cierpiących na dolegliwości leniwego trawienia napisaną przez lekarza specjalistę rozsyła fabryka bezpłatnie i franco. 2478 26-0

WIKIETNY LIKER WYTWORZONY ZWYBERNEGO OWOCU MORELA. Najwyższe nagrody na wystawach w Paryżu (1878), Bordeaux (1882), Madal słoty w Amsterdamie (1885), Marka fabryczna słotowa w Austrii. W Lwowie w cukierniach P. P. Hansera i Biedelskiego, M. Kostockiego, Kruszyńskiego i Knappa; w magazyne P. W. Krolkowskiego. — W Krakowie u P. P. Romana i Hondricha, Antoniego Hawolki, Maurycjusza. — W Przemyślu u Pana D. Szolca. — W Tarnopolu u Pani S. Ciątkowskiej. — W Czerniowcach u sukienki P. Filczyńskiego.

Nowość w zakresie prezerwatyw z pęcherzy rybich z gumowaniem, prawdziwe francuskie, bardzo delikatne, nadzwyczaj praktyczne, tuzin 5 ztr., również wszystkie gatunki rolne z pęcherzy rybich i gumy, od 1 ztr. do 5 ztr. za tuzin, gąbki delikatne francuskie po 2 ztr., angielskie po 3 ztr. tuzin, rosółki pod dyskrecją za pobraniem Gummibaaren-Agentie, Alex. Mose, Wien I. Köllnerhofgasse 4, I. Stock. Kompletnie kolekcje wzorów 3 ztr. 50 cent.

10 złotych medali i honor. dyplomów. Liebig Company Ekstrakt mięsny Prawdziwy tylko wtedy, jeżeli na etykiecie znajduje się podpis w niebieskim kolorze. Główny skład kompanji Liebiga dla Austro-Węgier: CARL BERCK k. k. Hoflieferant, WIEN, I. Wollzeile 9. Do nabycia w handlach: Karola Bałabana, St. Markiewicza, Narodnej Turhewi, Fryderyka Schleichera, And. Langnera, Gustawa Schramma, Jana Walnego, J. Stachiewicza, K. Mieczkowskiego, Leona Schleichera, również w aptekach Piotra Mikolasa, Zygmunta Ruckera, A. Kochanowskiego, Ant. Sklepińskiego, J. Baisera, H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego i J. Piepsa. 2445 10-12